destinados às Unidades Federadas foram calculados 

com base em critérios epidemiológicos. Entre os 

critérios de classificação dos municípios estão a carga 

de doença e o número de crianças nascidas com sífilis 

congênita em 2012. O valor total do incentivo passou 

de R$ 160 milhões a R$ 178.437.980,00 (cento e 

setenta e oito milhões, quatrocentos e trinta e sete mil 

e novecentos e oitenta reais),  o que representa um 

aumento aproximado de R$ 19 milhões para o 

desenvolvimento das ações. 

Portaria nº 183 GM/MS, de 30 de Janeiro de 2014 Regulamenta o incentivo financeiro de custeio para 

manutenção de ações e serviços públicos estratégicos

[...]

2014, que estabelece o piso salarial profissional nacional e diretrizes para o plano de 

carreira dos dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias. 

Nesse exercício, o valor correspondente aos Agentes de Combate às Endemias foi de R$ 

110.600.022,00 (cento e dez milhões seiscentos mil e vinte e dois reais) para as ações e 

serviços de promoção da saúde, vigilância epidemiológica e combate a endemias. 

A legislação pertinente a esta Ação é a seguinte: Lei nº 8.080/80; Lei nº 

8.142/90; Decreto nº 1.232/94; Decreto nº 5.974/2006; Lei 11.350/06;

[...]

bem como apoiar os laboratórios centrais de saúde 

pública, laboratórios de referência regionais e nacionais e laboratórios de fronteira que 

compõem o Sistema de Laboratórios de Saúde Pública (Sislab). 

Cabe ressaltar que as emendas parlamentares constantes do orçamento 2015 

somam R$ 6.960.000,00 (seis milhões novecentos e sessenta mil reais), que estão 

contidos no valor da dotação inicial. Desse valor, foram inseridas no Sistema Gescon 

duas emendas, totalizando R$ 2.150.000,00 (dois milhões cento e cinquenta mil reais).  

Destacamos, ainda, que o Plano Orçamentário 000I – Remediação Ambiental da 

Área Conhecida como "Cidade dos Meninos", teve dotação inicial de R$ 43.800.000,00 

(quarenta e três milhões e oitocentos mil reais).  

Identificação da Ação 

Código 
4370                                                                             Tipo: 

Atividade 

Título 

Atendimento à População com Medicamentos para Tratamento dos 

Portadores de HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente

[...]

ações que se fizerem necessárias para a execução das atividades nesta área. 

Devido à inserção de novos usuários com a publicação do novo Protocolo para 

Profilaxia Pós-Exposição ao HIV, houve defasagem do recurso na aquisição de 

medicamentos e, por isso, a Ação foi suplementada em R$ 121.000.000,00 (cento e 

vinte e um milhões de reais). 

Quadro – Ação/Subtítulos – OFSS 

Identificação da Ação 

Código 20YE                                                                                Tipo: Atividade 

Descrição Imunobiológicos e Insumos para Prevenção e Controle de Doenças

[...]

implementadas em 2014 e mantidas em 2015; e Aquisição, Acondicionamento e 

Distribuição de Insumos para Prevenção e Controle de Doenças (PO 0001) que envolve 

insumos estratégicos, tais como larvicidas, inseticidas e kits de diagnóstico.  

Houve uma suplementação de R$ 430.672.000,00 (quatrocentos e trinta milhões 

seiscentos e setenta e dois mil reais) para compra de vacinas. 

4.3.3 FATORES INTERVENIENTES NO DESEMPENHO ORÇAMENTÁRIO 

A execução orçamentária desta Unidade ocorreu dentro do previsto. Os fatores 

intervenientes no desempenho orçamentário resumem-se ao contingenciamento feito na

[...]

Síndrome da Imunodeficiência Adquirida e Hepatites Virais - DST-AIDS-HV 

Descrição da determinação/recomendação 

Se abstenha de custear valores de alimentação aos colaboradores quando estes já tiverem 

recebido meia diária e adote medidas a fim de ressarcir o Erário do prejuízo indevido no 

montante de R$ 12.633,00 (doze mil seiscentos e trinta e três reais), devidamente atualizado, 

conforme consta no quadro demonstrativo do Relatório de Avaliação da Gestão da CGU nº 

http://www.unasus.gov.br/cursos/hanseniase

208077, às fls. 141/143. 

Justificativa do não cumprimento e medidas adotadas 

A partir do recebimento e ciência das determinações constantes no Acórdão supracitado, este